Economia, para prestar serviços na área de arquitetura, pelo período de até 3 (três) anos (SEI 

000033086365).

9. Por seu turno, o benefício indenizatório em comento, que substituiu o

anterior auxílio-creche, então previsto no art. 169-A da Lei estadual nº 10.460/88, é devido ao

servidor com remuneração ou subsídio no valor de até R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos

reais),  que possua dependente nas  situações  especificadas  nos  incisos  do art.  111 da Lei

estadual nº 20.756/2020, cuja concessão fica condicionada à apresentação do requerimento

pelo servidor interessado, observadas as demais regras regulamentares dispostas no Decreto

estadual nº 9.739/2020.

10.  Da  análise  dos  autos verifica-se  que  o  interessado:  (i)  percebe

remuneração de R$ 4.665,82 (quatro mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e dois

centavos); (ii) possui filho com idade atual (na presente data) de 4 (quatro) anos e três meses

(SEI 000033057577), portanto, entre 6 (seis) meses e 5 (cinco) anos, e que está matriculado

em instituição privada de educação infantil (SEI 000033057978);